
Aprueban nuevos precios para los diferentes medios de transporte del sector no estatal

 - Última actualización: Sábado, 03 Junio 2023 10:06

Publicado: Sábado, 03 Junio 2023 09:36

Escrito por Equipo de Producción Provincial (Desoft)

Visto: 592

GOBERNADOR DEL PODER POPULAR PROVINCIAL DE CIENFUEGOS

 

RESOLUCIÓN 81

 

POR CUANTO: La Ley 138 del 5 de febrero del 2020 De organización y

funcionamiento del Gobierno Provincial del poder Popular, establece en

su artículo 24 inciso c, que le corresponde al Gobernador dirigir,

coordinar y controlar la labor de las estructuras organizativas de la

Administración Provincial y, en el marco de su competencia, dictar

disposiciones normativas y adoptar las decisiones que correspondan.

 

POR CUANTO: La Resolución 329 del Ministerio de Finanzas y Precios

establece en su Anexo II la Nomenclatura de Productos y Servicios

cuyos precios y tarifas la población son de aprobación por los

Consejos Provinciales estableciendo en su numeral 7, otros productos y

servicios de elaboración y prestación en el territorio que lo

requieran, excepto aquellos cuyos precios y tarifas a la población son

facultad del Consejo de Ministros, del Ministerio de Finanzas y

Precios y otros organismos, organizaciones o entidades nacionales.

POR CUANTO: Dada la necesidad que existe de regular los precios de los

diferentes medios de transporte para el sector no estatal según las

indicaciones y el modelo de ficha de costo establecidas al respecto;

es preciso proceder como a continuación se expone.

 

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me están conferidas en

el artículo 179 inciso c) de la Constitución de la República de Cuba y

de acuerdo a lo previsto en el artículo 26.1 de la Ley 138 del 17 de

diciembre del 2020 De organización y funcionamiento del Gobierno

Provincial del Poder Popular;

 1 / 7

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Aprueban nuevos precios para los diferentes medios de transporte del sector no estatal

 - Última actualización: Sábado, 03 Junio 2023 10:06

Publicado: Sábado, 03 Junio 2023 09:36

Escrito por Equipo de Producción Provincial (Desoft)

Visto: 592

 

RESUELVO 

 

PRIMERO: Aprobar los precios de los diferentes medios de transporte

para el sector no estatal previstos en el Anexo 1 de la presente

Resolución.

SEGUNDO: Para los triciclos de combustión dentro de la ciudad de

Cienfuegos, en el perímetro comprendido desde cualquier punto de la

ciudad hasta la circunvalación desde Avenida 5 de Septiembre,

incluyendo Junco Sur, hasta la Rotonda de Coca Leca a Cuatro Caminos-

Pastorita, el precio es de 15 pesos por pasajero; a partir del límite

antes mencionado el precio es de 5 pesos por pasajeros kilómetros. En

el caso de las motos de dos plazas el precio es de 30 pesos dentro del

perímetro mencionado, a partir del cual el precio es de 10 pesos por

pasajeros kilómetros. El precio de los triciclos eléctricos es de 20

pesos dentro de dicho perímetro y a partir de este, el precio es de 7

pesos por pasajeros kilómetros.

TERCERO: Para los autos que circulen dentro del perímetro urbano de la

ciudad cabecera de los municipios el precio del pasaje es de 7 pesos

por pasajeros kilómetros.

CUARTO: Los ómnibus arrendados prestaran los servicios según el precio

de las camionetas, mientras no se encuentren trabajando en las rutas

establecidas dentro del contrato; adoptando el valor del pasaje del

servicio estatal cuando presta el servicio de las rutas de la Empresa

Provincial de Transporte. En el servicio urbano de la ciudad de

Cienfuegos, el precio fuera del contrato es de 5 pesos por pasajeros.

QUINTO: La presente Resolución entrará en vigor a partir del primero

de junio del año en curso, hasta su análisis y su correspondiente

aprobación en el Consejo Provincial.

 

NOTIFÍQUESE a la Directora de la Dirección Provincial de Finanzas y

Precios de Cienfuegos y por su conducto al Director de la Empresa

Provincial de Transporte.

 

COMUNIQUESE al Director de Inspección y al Jefe de Grupo de

 2 / 7

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Aprueban nuevos precios para los diferentes medios de transporte del sector no estatal

 - Última actualización: Sábado, 03 Junio 2023 10:06

Publicado: Sábado, 03 Junio 2023 09:36

Escrito por Equipo de Producción Provincial (Desoft)

Visto: 592

Supervisión de la Inspección.

ARCHÍVESE el original en la unidad organizativa de asesoramiento

jurídico del Gobierno Provincial del Poder Popular de Cienfuegos. 

DADA en la ciudad de Cienfuegos, el día 31 del mes de mayo del 2023.

Año 65 de la Revolución.

 

Alexandre Corona Quintero

 

Anexo1 de la Resolución 81 del 31 de mayo del 2023.  

 Tarifa

propuesta

para el

Sector no 

Estatal

15/5/23

 KM   

 

 Auto  Camio

neta 

 Camió

n

 Auto  Camio

neta

 Camió

n

 Ómnib

us Arr

endado

 

 

 Orige

n

 Desti

no

  Preci

o 

Actual

 Preci

o

Actual

 Preci

o

Actual

 Índic

e obte

nido  

CUP/PA

S/Km

 Índic

e obte

nido C

UP/PAS

/Km

 Índic

e obte

nido C

UP/PAS

/Km

 Índic

e obte

nido C

UP/PAS

/Km

 

 

 3.462 1.703 1.198 1.703  

 Preci

o Prop

uesto

 Preci

o Prop

uesto

 Preci

o Prop

uesto

 Preci

o Prop

uesto

 

 

Cienfu

egos

Pinar

del

Río

419 780 525 270 1450 715 500 715  

Cienfu

egos

Artemi

sa

288 550 340 150 1000 490 345 490  

Cienfu

egos

La

Habana

245 535 315 200 850 415 295 415  

Cienfu

egos

San

José-

Mayabe

que

213 525 285 155 735 365 255 365  

Cienfu

egos

Matanz

as

193 410 255 160 670 330 230 330  

Cienfu

egos

Santa

Clara

66 100 75 60 230 110 80 110  

Cienfu Sancti 153 240 195 105 530 260 185 260  

 3 / 7

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Aprueban nuevos precios para los diferentes medios de transporte del sector no estatal

 - Última actualización: Sábado, 03 Junio 2023 10:06

Publicado: Sábado, 03 Junio 2023 09:36

Escrito por Equipo de Producción Provincial (Desoft)

Visto: 592

egos Spirit

u

Cienfu

egos

Ciego

de

Ávila

229 525 285 155 795 390 375 390  

Cienfu

egos

Camagü

ey

337 675 420 215 1170 580 400 580  

Cienfu

egos

Las

Tunas

461 860 570 270 1600 790 550 790  

Cienfu

egos

Holguí

n

539 1000 675 350 1870 920 650 920  

Cienfu

egos

Granma 540 1000 675 350 1870 920 650 920  

Cienfu

egos

Santia

go de

Cuba

675 1160 840 440 2340 1150 810 1150  

Cienfu

egos

Guantá

namo

747 1265 930 485 2590 1270 900 1270  

Cienfu

egos

Aguada 65 100 75 60 225 110 80 110  

Cienfu

egos

Aguada

  vial

nuevo

53 80 60 45 185 90 65 90  

Cienfu

egos

Yaguar

ama

Vial

nuevo

34 50 45 30 120 60 40 60  

Cienfu

egos

Yaguar

ama

por

Rodas

45 65 50 35 155 75 55 75  

Cienfu

egos

Yaguar

ama

por

Abreus

45 65 50 35 155 75 55 75  

Cienfu

egos

Rodas 31 50 45 30 110 55 25 55  

Cienfu

egos

Ariza 15 25 20 15 50 25 20 25  

Cienfu

egos

Cartag

ena

44 65 50 35 150 75 55 75  

Cienfu

egos

Palmir

a

12 20 15 10 40 20 15 20  

Cienfu

egos

Ciego

Monter

o

21 40 30 20 70 35 25 35  

Cienfu Lajas 45 65 50 35 155 75 55 75  

 4 / 7

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Aprueban nuevos precios para los diferentes medios de transporte del sector no estatal

 - Última actualización: Sábado, 03 Junio 2023 10:06

Publicado: Sábado, 03 Junio 2023 09:36

Escrito por Equipo de Producción Provincial (Desoft)

Visto: 592

egos

Cienfu

egos

Cruces 32 50 45 30 110 55 40 55  

Cienfu

egos

Cumana

yagua

31 50 45 30 110 55 35 55  

Cienfu

egos

Guaos 16 25 20 15 55 25 20 25  

Cienfu

egos

Abreus 29 50 45 30 100 50 35 50  

Cienfu

egos

Girón 125 225 120 75 435 215 150 215  

Cienfu

egos

Horqui

ta

59 90 65 50 205 100 70 100  

Cienfu

egos

Pasaca

ballo-

La

Milpa

25 45 35 20 85 45 30 45  

Cienfu

egos

Trinid

ad

81 135 90 50 280 140 95 140  

Cienfu

egos

Varade

ro

180 410 255 160 625 305 215 305  

Cienfu

egos

Rancho

Luna

16 25 20 15 55 25 20 25  

Cienfu

egos

Foment

o

115 155 90 35 400 195 140 195  

Cienfu

egos

Ranchu

elo

43 65 50 35 150 75 50 75  

Cienfu

egos

Jatibo

nico

169 320 150 90 585 290 200 290  

Aguada Entron

que 1

de

Mayo

8 15 12 6 30 15 10 15  

Aguada Campiñ

a

10 20 15 10 35 15 10 15  

Aguada Covado

nga

25 45 35 20 85 45 30 45  

Aguada Yaguar

ama

19 35 30 20 65 30 25 30  

Aguada Abreus 42 65 50 35 145 70 50 70  

Aguada Amaril

la

12 20 15 10 40 20 15 20  

Aguada Jagüey 35 50 45 30 120 60 40 60  

Aguada Matanz

as

130 310 180 100 450 220 155 220  

Aguada Varade

ro

120 310 180 100 415 205 145 205  

 5 / 7

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Aprueban nuevos precios para los diferentes medios de transporte del sector no estatal

 - Última actualización: Sábado, 03 Junio 2023 10:06

Publicado: Sábado, 03 Junio 2023 09:36

Escrito por Equipo de Producción Provincial (Desoft)

Visto: 592

Aguada Habana 182 435 240 135 630 310 220 310  

Aguada Santa

Clara

100 155 105 50 350 170 120 170  

Aguada Girón 66 100 75 60 230 110 80 110  

Campiñ

a

Covado

nga

12 20 15 10 40 20 15 20  

Rodas Abreus 16 25 20 15 55 25 20 25  

Rodas Cartag

ena

17 25 20 15 60 30 20 30  

Rodas Yaguar

ama

16 25 20 15 55 25 20 25  

Rodas La

Habana

220 525 285 155 760 375 365 375  

Palmir

a

Ciego

Monter

o

12 20 15 10 40 20 15 20  

Camaro

nes

Parade

ro

8 15 12 6 30 15 10 15  

Palmir

a

La

Habana

240 590 360 190 830 410 290 410  

Palmir

a

Santa

Clara

54 80 75 50 185 90 65 90  

Lajas Cruces 12 20 15 10 40 20 15 20  

Lajas La Pir

agua

12 20 15 10 40 20 15 20  

Lajas Santa

Clara

43 65 50 35 150 75 50 75  

Lajas La

Habana

241 590 360 185 835 410 290 410  

Cruces Ranchu

elo

17 25 20 15 60 30 20 30  

Cruces Potrer

illo

17 25 20 15 60 30 20 30  

Cruces Santa

Clara

34 50 45 30 120 60 40 60  

Cruces Cumana

yagua

32 50 45 30 110 55 40 55  

Cruces La

Habana

252 590 360 185 870 430 300 430  

Cumana

yagua

Potrer

illo

16 25 20 15 55 25 20 25  

Cumana

yagua

Manica

ragua

33 50 45 30 115 55 40 55  

Cumana

yagua

Santa

Clara

68 100 75 60 235 115 80 115  

Cumana

yagua

La Sie

rrita

33 50 45 30 115 55 40 55  

 6 / 7

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Aprueban nuevos precios para los diferentes medios de transporte del sector no estatal

 - Última actualización: Sábado, 03 Junio 2023 10:06

Publicado: Sábado, 03 Junio 2023 09:36

Escrito por Equipo de Producción Provincial (Desoft)

Visto: 592

Cumana

yagua

Trinid

ad

69 100 90 60 240 115 85 115  

Cumana

yagua

Yaguan

abo

49 65 50 35 170 85 60 85  

Cumana

yagua

La

Habana

262 640 400 215 910 450 315 450  

Abreus Juragu

á

24 45 30 20 85 40 30 40  

Abreus Yaguar

ama

17 25 20 15 60 30 20 30  

Abreus Horqui

ta

29 50 45 30 100 50 35 50  

Abreus Habana 221 525 285 155 765 375 265 375  

Abreus Santa

Clara

84 155 100 65 290 145 100 145  

Abreus Girón 64 100 75 60 220 110 75 110  

 

Alexandre Corona Quintero

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

 7 / 7

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

